
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 

 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 19 marzo 2004 - Deliberazione N. 457 - Area Generale di 
Coordinamento N. 9 - Rapporti con gli organi nazionali ed internazionali in materia di interesse regionale - 
P.O.R CAMPANIA 2000-2006: Approvazione di un “Disciplinare per l’acquisizione in economia di beni 
e servizi nell’ambito dell’attuazione delle Misure del POR Campania 2000-2006”. 

 

omissis 
PREMESSO: 

- che ai sensi dell’art.34 del Reg. (CE) 1260/1999, l’Autorità di Gestione è responsabile della gestione 
e del controllo del programma, nonché della compatibilità con le politiche comunitario, ivi comprese 
quelle riguardanti le regole della concorrenza e l’aggiudicazione degli appalti pubblici; 

- che il QCS-Ob.1 al paragrafo 6.6. Rispetto della normativa comunitaria, precisa che “Ai sensi 
dell’art.12 del Regolamento, (CE) n. 1260/1999, le azioni oggetto di un finanziamento dei Fondi 
Strutturali, devono essere conformi alle disposizioni del Trattato e della legislazione comunitaria emanata 
in virtù dello stesso, nonché alle politiche comunitarie” ed in particolare che la verifica del rispetto delle 
politiche comunitarie riguarda prioritariamente, tra le altre, le regole della concorrenza e le gare di 
appalto; 

- che, il Programma Operativo Regionale 2000-2006 (P.O.R.) della Campania, approvato dalla 
Commissione Europea con decisione C(2000) 2347, dell’8 agosto 2000, e s.m.i., al Cap.6, parag.6.1.2, e il 
Complemento di Programmazione (cap.1.D.1.4, lett.e) attribuiscono al Comitato di Coordinamento il 
compito di elaborare indirizzi e indicazioni per il Dipartimento dell’Economia, a cui devono conformarsi le 
Aree Generali di Coordinamento interessate all’attuazione del programma; 

- che l’art. 2, comma 1, del DPR 3 84/01 prevede che: “il ricorso al sistema di effettuazione delle 
spese per l’acquisizione in economia di beni e servizi è ammesso in relazione all’oggetto ed ai limiti di 
importo delle singole voci di spesa, previamente individuate con provvedimento da ciascuna 
amministrazione; 

- che il comma 1 , dell’art. 12, del DPR, 20 agosto 2001, n. 384, prevede l’estensione delle 
disposizioni regolamentari anche alle amministrazioni pubbliche non statali; 

- che le disposizioni contenute nella legge 350/03 (Legge Finanziaria per l’anno 2004) modificano le 
disposizioni contenute nell’art. 24 della legge n. 289/02, anche in relazione all’obbligo di stipulare 
convenzioni con la CONSIP; 

- che la LR 43/94 disciplina esclusivamente le spese economali del Provveditorato regionale, che si 
distinguono da quelle in economia; 

- che il Ministero dell’Economia e delle Finanze con propria comunicazione pubblicata sulla GU n. 300, 
del 29.12.2003, ha indicato i limiti di soglia degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, vigenti per 
il periodo dal 1° gennaio 2004 al 31 dicembre 2005, per l’applicazione della normativa comunitaria; 

CONSIDERATO 

- che il Complemento di programmazione individua le tipologie di operazioni ammissibili al 
cofinanziamento delle misure del POR; 

- che è necessario informare a criteri di omogeneità le procedure di attuazione del P.O.R. al fine di 
agevolare i Responsabili di misura ad attuare le operazioni nel rispetto degli obblighi imposti dalla 
normativa comunitaria, in particolare in materia di certificazione delle spese, monitoraggio, controllo, 
pubblicità, concorrenza, pari opportunità e gare d’appalto; 

- che a tale scopo è opportuno precisare la procedura di acquisizione in economia dei beni e dei 
servizi cofinanziabili dalle misure del POR: 

- che per gli appalti di servizi e forniture i limiti fissati per l’applicazione della normativa comunitaria 
è pari ad E. 236,945; 

- che il Comitato di Coordinamento del P.O.R., nella seduta del 11/02/04, ha approvato un 
“Disciplinare per l’acquisizione in economia di beni e servizi nell’ambito dell’attuazione delle Misure del 
POR Campania 20002006"; 

- che, al di fuori delle ipotesì previste dal su detto “Disciplinare”, nonché per gli appalti di servizi e 
forniture superiori a E. 200.000,00, tua rientranti nella soglia comunitaria pari a E. 236,945, resta ferma 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 2 / 2 

l’applicazione, rispettivamente, per i servizi delle disposizioni di cui al R.D. 2440/1923 e del relativo 
regolamento di attuazione R.D. 827/1924 e, per le forniture, del Regolamento n. 573/1994; 

RESO ATTO 

del verbale n’ 29, del 11/02/04, del Comitato di Coordinamento del P.O.R.; 

propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime: 

DELIBERA 

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

- di approvare il “Disciplinare per l’acquisizione in economia di beni e servizi nell’ambito 
dell’attuazione delle Misure del POR Campania 2000-2006", che si allega e fa parte integrante del presente 
atto; 

- di trasmettere il presente atto al Responsabile Tecnico del Dipartimento per l’Economia per quanto 
di competenza; al Settore “Direttive CEE in materia di PIM, FEOGA, FSE- Attività di supporto all’Autorità 
di Gestione del POR Campania ed al Dipartimento dell’Economia”; ai Responsabili dei Fondi Strutturali; ai 
Coordinatori delle Aree Generali di Coordinamento interessate all’attuazione del POR Campania 
2000/2006 per la notifica a tutti i soggetti responsabili; al Settore Stampa, documentazione, informazione 
e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. e al Dirigente di staff “Attività correlate alle 
interrelazioni tra la Programmazione regionale e la Gestione dei Fondi Europei, supporto alle Attività 
connesse alla comunicazione integrata”, per la immissione, sul Sito della Regione Campania 
www.regione.campania.it. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati  Bassolino 


